DAS SEMINAR

Termin Mo., 7. Juli 2025, 10:00 Uhr
bis Mi., 9. Juli 2025, 15:00 Uhr

Leitung Judith Hilmes,
Kompetenzzentrum Lingen

Organisation Barbel Witt,
Ludwig-Windthorst-Haus

Referentin  Bianca Tschauder,
Systemische Beraterin und
Therapeutin (SG), Frankfurt

Kosten 650,00 €
(EZ-Zuschlag 19,00 €/Ubernachtung)

80,00 €

(EZ-Zuschlag 19,00 €/Ubernachtung)
fiir Teilnehmer*innen, deren Schule
Mitgliedsschule der Bildungsregion
Emsland ist.

Hinweis Bitte bringen Sie Félle aus Ihrem
Fuhrungsalltag mit sowie geeignetes
Schuhwerk und Kleidung fir
Spaziergange in die Natur.

Anmeldung www.nlc.info
KLIN.25-07-07.001

ANMELDUNG UND ANREISE

LUDWIG-WINDTHORST-HAUS
Katholisch-Soziale Akademie
Gerhard-Kues-StraRe 16

49808 Lingen-Holthausen

Tel.: 0591 6102 - 0

www.lwh.de

Barbel Witt

Tel.: 0591 6102 - 118
Fax: 0591 6102 - 135
E-Mail: witt@lwh.de

VERANSTALTUNGSORT

Ludwig-Windthorst-Haus
Gerhard-Kues-Stral3e 16
49808 Lingen-Holthausen
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Reflexion von Fithrungspraxis

Ferienkurs ftir Schulleiter*innen und
Schulleitungsmitglieder
aller Schulformen und Schulstufen

Montag - Mittwoch

7.-9. Juli 2025
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REFLEXION VON FUHRUNGSPRAXIS

Nach einem intensiven Schuljahr nehmen Sie sich im ge-
schiitzten Rahmen der Gruppe Zeit und Raum zur Reflexion
und Neuausrichtung Ihrer Fiihrungspraxis. Sie reflektieren
Ihr Fihrungsverhalten im Hinblick auf gelungene und anste-
hende Flihrungsthemen im Schulentwicklungsprozess. Sie
beleuchten die Rollen und das Handeln in lhrem Kollegium
und deren Interaktionsmuster. Sie ziehen Bilanz zu Ihrem
Handeln und Uberpriifen, in wieweit Sachthemen durch
gruppendynamische Prozesse oder Emotionalitat Uiberlagert
werden. Sie entwickeln eine Vision zur Neuausrichtung und
formulieren zielgerichtetes Anschlusshandeln mit Lésungs-
ansatzen und -strategien. Die Passung von Rollenanforde-
rung und lhrer persénlichen Rollenausiibung tberpriifen
Sie im Hinblick auf eine stimmige Zukunftsperspektive.

Ihre persénlichen Stolpersteine werden identifiziert und
erhalten auf Wunsch Raum zur Klarung. Sie richten Ihre
Sensibilitdat neu aus gegentiber Ihren eigenen Ressourcen,
den Ressourcen in Ihrem Leitungsteam und im Kollegium
zur Steigerung von Resilienz. Kollegiales Feedback und
Beratung unterstiitzen Sie in Ihrem Prozess, so dass Sie im
Anschluss ,gut aufgeraumt” in die Sommerferien gehen
kénnen.

Bitte bringen Sie Falle aus Ihrem Fiihrungsalltag mit sowie
geeignetes Schuhwerk und Kleidung fiir Spaziergange in
die Natur.

REFERENTIN

Bianca Tschauder ist Lehrerin und hauptamtliche Rektorin
als Ausbildungsleiterin am Studienseminar GHRF Frankfurt.
Sie hat langjahrige Projekterfahrung im HKM und Landes-
schulamt (Tagungen flr Flihrungskrafte).

Ihr Tatigkeitsbereich als systemische Beraterin und Thera-
peutin (SG) liegtim Coaching und in der Beratung von Schul-
leiter*innen, Ausbilder*innen und Schulinspektor*innen.
Bianca Tschauder fiihrt QualifizierungsmaBnahmen fir
Fihrungskréfte zu den Themen Fiihrung und Kommuni-
kation durch.

PROGRAMM

Im Mittelpunkt stehen lhre Wiinsche und Anliegen. Ausge-
hend von konkreten Féllen und persénlichen Themen aus
Ihrer Fiihrungspraxis werden herausfordernde Situationen
in Form von Fallbesprechungen aufgegriffen. Dabei ler-
nen Sie verschiedene Methoden und Formate unter dem
Schwerpunkt des systemischen Ansatzes kennen.

In einem personlichen Reflexionstagebuch mit gezielten
Impulsen gibt es die Mdglichkeit zu einer strukturierten
Bestandsaufnahme und Ableitung von weiteren Handlungs-
und Entwicklungsschritten.

Bei Bedarf konnen fachbezogene Kurzreferate zu den
Themen Gespréchsfiihrung, Teamentwicklung, Konfliktma-
nagement und Resilienz die Praxisreflexion durch Input
erganzen. Kurze Spaziergange in die Umgebung férdern
die geistige Bewegung und Reflexionshaltung.

ABLAUF

MONTAG, 7. JULI 2025

09:30
10:00

12:30
13:30

15:00
15:30
18:15
19:30

Anreise, Stehkaffee

BegriiBung, Kennenlernen, Absprachen
Impulsvortrag zum systemischen Ansatz
Mittagessen

Einflihrung in das Reflexionstagebuch
Arbeit an Fallbeispielen

Kaffee und Kuchen

Systemische Methoden und Ubungen
Abendessen

Gemdtliches Beisammensein

DIENSTAG, 8. JULI 2025

08:15

09:00
09:30
10:30
11:00
12:30
13:30
15:00
15:30
18:15

19:30

Frihstuck
Nach Absprache offener Anfang

Weiterarbeit am Reflexionstagebuch
Stehkaffee

Fallbeispiele mit systemischen Impulsen
Mittagessen

Spaziergang zum Thema Stolpersteine
Kaffee und Kuchen

Ideenspeicher

Abendessen

Gemltliches Beisammensein

MITTWOCH, 9. JULI 2025

08:15
09:00
09:30
10:30
11:00
12:30
13:30

15:00

Frihstuck

Offener Anfang nach Absprache

Arbeit an selbst gewdhlten Schwerpunkten
Stehkaffee

Fallbeispiele

Mittagessen

Abschlussreflexion, Ernten und Séen,
Evaluation

Ende der Veranstaltung

Infos und Anmeldung auf
www.lwh.de




